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Naše vesNice
Svéradice

Milí spoluobčané,

vítám vás u dalšího, podzimního vydání našeho zpravodaje. Za-
čátek podzimu nás nabíjí energií, přinesl krásné počasí s téměř 
letními dny se spoustou sluníčka a nezvykle vysokými teplota-
mi. Srážkově však není celý tento rok příliš bohatý, a tak rybní-
ky jsou stále poloprázdné a koryta potoků jsou většinou suchá. 

Mrazíky v půlce října nám „spálily“ zbytky úrody na zahrádkách 
a ukončily kvetení jiřinek, begónií a některých ostatních kvě-
tin. Vstoupili jsme do podzimního období, kdy se příroda oblé-
ká do zářivých barev, ale také se nám krátí dny a přichází ml-
havá rána. 

Také o letošní Bartolomějské pouti se nám počasí vydařilo. Měli 
jsme trochu obavy z vytrvalého deště, který nám meteorologo-
vé předpovídali a rád k nám v tuto dobu chodívá. Předpovědi se 
však nevyplnily a my jsme si mohli užít celý víkend za hezkého 
počasí. Nezvykle oproti letům minulým se konala tentokrát pou-
ťová mše svatá již v sobotu. I tak byl kostelík téměř zaplněn. 
Uspokojivý počet návštěvníků přišel také v sobotu večer na pou-
ťovou zábavu do kulturního domu, kde zahrály Ukradený vjecy. 
V neděli pak byla v Catrince připravena výstava květin. Prohléd-
nout jsme si mohli mečíky vypěstované panem Novákem, kte-
rý nabízel k prodeji také jiné různé cibuloviny a sazeničky, a tak 
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jsme měli příležitost rozšířit svoje okrasné zahrádky. Děti si 
mohly užít pouťové atrakce na návsi, i když jejich provoz byl 
také letos dosti omezen. Celý víkend byl časem setkávání, 
dobrého jídla, kulturního i sportovního vyžití, a tak doufám, 
že jste se s tím vším bravurně vypořádali.

Hned další víkend jsme pro děti připravili za obecním úřa-
dem rozloučení s prázdninami. Mile nás překvapila velká 
účast dětí a dospělí měli také příležitost se potkat a „po-
klábosit“. Pro naše nejmenší jsme ještě v sobotu 21. října 
uspořádali drakiádu, kdy nám sluníčko přálo, jen ten vítr 
moc nefoukal…

V letošním říjnu nás nečekaly žádné volby, jak bylo ně-
kolik posledních let běžné. Zato v příštím roce nás čekají 
hned dvoje. Začátkem června se uskuteční volby do Ev-
ropského parlamentu, ty se budou konat znovu po pěti le-
tech. Na podzim si pak zvolíme nové zastupitelstvo Plzeň-
ského kraje.

Dokončili jsme stavební úpravy suterénu kulturního 
domu. Díky opravě odpadů jsme se zbavili nepříjemné-
ho zápachu a vybudovaný odvodňovací žlábek v „pekle“ 
také plní svůj účel. V době, kdy vychází tyto noviny, by 
se již mělo pracovat na renovaci parket na sále. Ty bu-
dou zbroušeny a opraveny budou i všechny drobné ne-
dostatky. Proběhne také výměna okolních lišt. Také lino-
leum v šatně se dočká výměny, to staré už je místy dě-
ravé. A kvůli vodě, která se při vlhkém počasí stahovala 
v „pekle“ na dlažbě, jsme ještě byli přinuceni k opravě 
nábytku. Jeho spodní část poškozená vodou bude tedy 
odříznuta a nábytek bude umístěn na nožky, aby už ne-
mohl nasakovat případnou vlhkost z podlahy. Staré kera-
mické umyvadlo bylo při stavebních úpravách odstraněno 
a bude nahrazeno kuchyňskou skříňkou s dřezem. Jmeno-
vané úpravy by měly proběhnout ještě během listopadu, 

aby na myslivecký bál bylo vše připraveno. Nutná je ještě 
výměna stěny se zrcadly ve vestibulu. I tady voda prosa-
kující stropem napáchala nemalé škody. Do budoucna nás 
v kulturním domě ještě čekají další práce, například výmě-
na napojení odpadu do septiku, ale to zas někdy příště.

Zejména vlastníci lesů na Radině, ale i vy, kteří tam cho-
díte na procházky, jste si určitě již všimli, že kolem cesty 
vedoucí na nejvyšší bod Radiny jsou vyřezány křoviny. Za-
tím byly práce provedeny asi na poloviční délce cesty, ale 
během zimního období bude celý úsek dokončen. 

Snažíme se také postupně provádět změny na veřejném 
osvětlení a osazovat je úspornější technologií. Po výměně 
celých svítidel na Rafandě, která byla již zastaralá a vyža-
dovala časté opravy, jsme ještě provedli výměnu na třech 
světlech v ulici nad budovou mateřské školy za LED žárov-
ky. Tato svítidla byla novější, a tak nebylo potřeba měnit 
je celé. Všechny zásahy včetně loňského snížení svítivos-
ti v nočních hodinách se projevily pozitivně na spotřebě 
elektřiny na veřejném osvětlení.

V závěru bych vás ráda pozvala na připravované akce. 
Tradiční rozsvícení vánočního stromku na návsi je naplá-
nováno na první prosincový den a opět pro vás bude při-
praven doprovodný program ve vestibulu kulturního domu. 
Také letos si děti mohou ozdobit perníčky, paní Janečková 
pro vás již nyní připravuje adventní věnce a svícny. Těšit 
se můžete i na svařák a ostatní nápoje na zahřátí. Děti ze 
školky určitě již také pilně nacvičují svůj kulturní program 
a potěšit svým zpěvem vás přijedou i zpěvačky a zpěváci 
z Velkoboru. 

Na vánoční koncert jsme v letošním roce pozvali dechový 
orchestr vedený dirigentem panem Františkem Kubaněm. 
S ním jste se mohli potkat v minulém roce při hasičských 
oslavách, kdy nám tady zahrál na harmoniku. Dechový or-
chestr, čítající přes padesát muzikantů, vede pan Kubaň již 
od roku 1977 a slavil s ním spoustu úspěchů doma i v za-
hraničí. Orchestr vznikl při ZUŠ Klatovy a dále v něm zů-
stávají i někteří z těch, kteří školním lavicím již odrostli 
a hudba pro ně není jen koníčkem, ale i obživou. Těšit se 
můžete na moderní pojetí dechové hudby, orchestr má ši-
roký repertoár, který zaujme téměř každého posluchače. 
Ale přijďte se přesvědčit sami. 

Přeji vám hezký zbytek podzimu a klidné předvánoční 
období – vždyť Vánoce se nám kvapem blíží – a užívejte 
ho ve zdraví.

jindřiška doláková, starostka obce
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pracovní doba obecního úřadu:

Úřední hodiny pro veřejnost:
PONDĚLÍ 07.30–11.30 14.00–17.00
STřEDA 07.30–13.00
PáTEK 07.30–11.00

PONDĚLÍ 07.00–17.00
ÚTERÝ 07.00–15.00
STřEDA 07.00–16.00
ČTVRTEK 07.00–15.00
PáTEK 07.00–13.00
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listopad 2023

KÁBOVÁ Zdeňka  1. listopadu 78 let

CHLANDOVÁ Alena 4. listopadu 67 let

PUČILOVÁ Ladislava 14. listopadu 68 let

STEJSKALOVÁ Marie 14. listopadu 72 let

MLÁDKOVÁ Jitka 19. listopadu 67 let

BUKOVANOVÁ Helena 21. listopadu 60 let

KRLIŠOVÁ Jitka 28. listopadu 80 let

JIŘINCOVÁ Jaroslava 30. listopadu 67 let

prosinec 2023

HOKROVÁ Anna 7. prosince 73 let

LANGROVÁ Libuše 21. prosince 88 let

KLEČKOVÁ Eva 25. prosince 78 let

DE GRAAF Pauline 28. prosince 65 let

ŠTĚCH Jaroslav 29. prosince 82 let

PODROUŽEK Pavel 30. prosince 76 let

Společenská rubrika
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ZajíMavosti, události...

již desátý ročník drakiády se usku-
tečnil v sobotu 21. října na horním hřišti 
za velké účasti dětí a dospělých. Draků 
se sešlo celkem 30. Počasí bylo příjem-
né a teplé; sluníčko krásně svítilo a hřá-
lo, ale kvůli slabému větru se podaři-
lo vzlétnout jen někomu, a to dětem 
ještě museli pomáhat rodiče. Za od-
měnu a velikou snahu byly i letos děti 
odměněny věcnými dary a sladkostmi. 
Po vyhodnocení soutěžních kategorií 
bylo pro všechny účastníky připraveno 
malé pohoštění. Poděkování patří všem 
pořadatelům v čele s Ivo Smitkou, kte-
rý jako již tradičně slovem a hudbou 
provedl účastníky celou akcí.

čeZ distribuce, a. s., upozorňu-
je vlastníky a uživatele pozem-
ků, přes něž vede nadzemní elektrické 

vedení, nebo na něž zasahuje ochran-
né pásmo, na povinnost odstraně-
ní a okleštění stromoví a jiných 
porostů ohrožujících bezpečné a spo-
lehlivé provozování zařízení distribuční 
soustavy. Pokud zásah nebude prove-
den do 15. listopadu, pracovník pověře-
ný společností ČEZ Distribuce, a. s., je 
oprávněn ke vstupu na pozemek a pro-
vedení nutných prací. Bližší informace 
jsou vyvěšeny na úřední desce před 
obecním úřadem i na stránkách obce.

dne 25. listopadu proběhne svoz 
velkoobjemového a nebezpeč-
ného odpadu. Jako obvykle je mož-
né odpad přivážet předem. Nebezpeč-
né odpady (zbytky barev, laků, ředidel 
a jiných chemikálií) je zakázáno sklado-
vat na volném prostoru, ty přivezte až 

v době svozu. Drobné předměty také 
nepřivážejte, ty patří do popelnice. Vy-
řazené elektrospotřebiče z domácnosti 
můžete po celý rok odevzdávat do sto-
doly za obecním úřadem nebo využít 
kontejner na drobná elektrozařízení.

rozsvícení vánočního stromu na  
návsi se uskuteční v pátek 1.prosin-
ce. Od 18:00 hodin nejprve vystou-
pí děti z Mateřské školy Svéradice se 
svým programem a poté zazpívá chrá-
mový sbor Velkobor. Připraveny bu-
dou jako již tradičně nápoje pro za-
hřátí. Ještě před rozsvícením stromku 
proběhne program v kulturním domě. 
Paní Janečková předvede a také na-
bídne k prodeji své adventní a vánoční 
výrobky, ve vestibulu se budou zdobit  
perníčky.               jana Macháčková

Svatomartinské Menu Hospody u Turků
Polévky:

1) Husí kaldoun s trhaným husím masem, drubkami a širokými nudlemi

2) Dršťková polévka s čerstvou majoránku

Hl.chody:

1) Pečená 1/4 husy nadívaná jablky s kedlubnovým a červeným zelím, špekový knedlík že slaninou z 
přeštického prasátka

2) Burger s trhaným husím masem se slaninovou majonézou, hanáckým salátem a čerstvou zeleninou, 
domácí ”Americké” brambory, koktejlový dip

Dezerty: 

1) Domácí bramborové šišky sypané opečenou strouhankou karamelový crumble a domácí maková 
zmrzlina

2) Jablečný závin se skořicí, vanilkovou omáčkou a šlehačkou
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stalo se před lety…

rok 1973 – před 50 lety 
slučování družstev

V celém státě se mluví o kooperaci. 
Slovo do nedávné doby ještě neznámé 
dnes opakuje každý člen JZD několi-
krát denně. Kooperace znamená slou-
čení několika družstev v jeden celek. 
Naše JZD se sloučilo s obcemi Slatina, 
Komušín a Slivonice. V květnu byl dán 
do provozu nový vepřín pro 330 pras-
nic. S pomocí automatizace budou veš-
keré práce vykonávat 3 ženy a vedoucí 
vepřína s. Červený. Starý vepřín, tak-
zvané boudy, bude zlikvidován. 

Měsíc červenec byl velmi deštivý. 
V týdnu od 23. do 29. 7. byla tako-
vá zima, že se při melioračních pracích 
objevily u našich družstevníků na ru-
kou rukavice. Od 1. srpna se poča-
sí umoudřilo a 6. srpna byly zahájeny 
žně. Hlavní slovo měly opět kombajny. 
Sloučená družstva si navzájem pomá-
hala. V zemědělství se používá množ-
ství mechanizačních prostředků, v ob-
dobí sklizně sena a otavy nastupují 
však ženy, jsou to hlavně důchodky-
ně, aby pomohly při kopení. Tady totiž 
ještě modernizace nenašla uplatnění.

Představenstvo JZD se o své čle-
ny dobře stará i po stránce kulturní. 
Členové mají předplatné na divadlo. 
Zúčastnili se také zájezdů do Tater 
a na výstavu Země živitelka do Čes-
kých Budějovic.

Pro lepší styk s naším hlavním měs-
tem i pro výlety Pražanů na Šumavu 
byla zavedena nová autobusová linka 

Sušice – Praha. Přes naši obec jezdí 
tento autobus dvakrát denně. Dále 
byla zřízena na naší autobusové lince 
do Horažďovic další zastávka pro škol-
ní mládež, a to u školní budovy.

rok 1978 – před 45 lety 
činnost MNv

Celkový rozvoj obce zajišťuje Míst-
ní národní výbor v čele s předsedou s. 
Forejtem. Soudruh předseda je oběta-
vý a pro rozvoj obce věnuje téměř vše-
chen svůj volný čas. Ve své práci není 
osamocen, i další členové MNV pomá-
hají plnit stanovené úkoly. Dvanáct-
krát ročně se sejdou funkcionáři MNV 
na své schůzi, šestkrát ročně se kona-
jí plenární zasedání a v průběhu roku 
jsou uskutečněny dvě veřejné schůze. 
Při národním výboru pracuje 5 komisí, 
a to výstavby, veřejného pořádku, fi-
nanční, kulturní a sociální. Složení funk-
cionářů těchto orgánů je od voleb stále 
stejné. Při zasedání jsou projednávány 
i různé problémy a jejich řešení si vy-
žaduje vysokou aktivitu všech funkcio-
nářů.

V roce 1978 se MNV zaměřilo pře-
devším na plnění volebního programu. 
Důležitou oblastí volebního programu 
je i masově politická práce. Podle slov 
předsedy došlo v některých úsecích 
k určitému zlepšení, ale stále zůstává 
problém s obměnou vývěsních skříněk. 
Nepodařilo se zajistit ani to, aby ná-
stěnky vyjadřovaly život naší obce, aby 
jednotlivé organizace pomocí nástěnek 

ukázaly na některé nedostatky a tímto 
způsobem zajistily i jejich rychlejší od-
stranění.

rok 1983 – před 40 lety 
v úvodu roku 1983 
se v naší kronice píše:

Není pochyb o tom, že rok 1983 byl 
mimořádně náročný a složitý. Do popře-
dí opět vystoupilo slovo mír. Nové rakety 
míří ze západu na východ. A tak náš lid 
spolu se svými přáteli a spojenci přijal 
opatření na obranu vlasti, a to rozmís-
těním raket. Ale zároveň nám všem jde 
o to, abychom kovali tak silnou zbraň, 
jakou je další ekonomického růst.

Výsledky roku 1983 jsou povzbudivé, 
ale přesto je nutné energicky se zbavo-
vat všeho, co nám, jak se říká, svazu-
je ruce. Negativní jevy, nedostatky brz-
dí postup a ochuzují náš stůl. Položme 
si otázku, jak jsme žili v naší obci. Od-
pověď je jednoduchá: „Žili jsme dob-
ře“. Svědčí o tom nově vystavěné dom-
ky, nová bytová zařízení v řadě rodin, 
nová auta, ale měli jsme možnost se 
i přesvědčit, jaké je to v naší prodejně 
a v místní restauraci. Naše pohostin-
ství má vývařovnu obědů, kde se stra-
vují především členové JZD. Je to pro 
ně výhodné, neboť na stravenku, kte-
rou si zakoupí v hodnotě 10 Kčs, jim JZD 
přispívá 3 Kčs. Denně se v pohostinství 
prodá 50 obědů. 

Rovněž prodejna byla dobře zásobe-
na. Je zde možnost nákupu zmrazených 
pokrmů, masa (především kuřat), různé 
druhy polévek a koupit si můžete i ce-
lou řadu pochoutek. Jsou to čokolády, 
bonbóny, zákusky, kompoty, ryby v kon-
zervách a děti si pochutnají i na zmrzli-
novém dortu.                                  vd

v říjnovém čísle Našich novin se vrátíme v čase do let 
1973, 1978 a 1983, což znamená, že si připomeneme 
některé události, o kterých se v naší kronice psalo 
v těchto letech.



Školní rok byl tentokrát za-
hájen až v pondělí 4. září, 
a tak jsme rozloučení dětí 
s prázdninami mohli uspo-
řádat ještě týden po pouti, 
v sobotu 2. září. Jako při ka-
ždé venkovní akci jsme byli 
závislí na počasí, které ještě 
v pátek nebylo nic moc. Těs-
ně před začátkem se však 
vyjasnilo a sluníčko nám vy-
drželo celé odpoledne. 

Všichni malí účastníci hned 
na začátku dostali kartič-
ku, do které sbírali razítka 
za úspěšně splněné úkoly. 
Přichystáno bylo celkem osm 
stanovišť, na kterých si děti 
mohly vyzkoušet například 
chůzi na chůdách, basket-
balové dovednosti, přesnost 
střelby tenisákem na ple-
chovky nebo úspěšnost při 

lovu ryb. Děti plnily úkoly 
s velkým nadšením, čekaly 
na ně totiž zajímavé odměny. 

Od komušínských hasičů 
jsme měli zapůjčený skáka-
cí hrad a po ukončení sou-
těží přišla jeho chvíle. V něm 
děti skákaly a jezdily po malé 
skluzavce až do setmění. 

Vyřádily se také na diskoté-
ce, kterou zajistil jejich ob-
líbený dýdžej. Došlo i na pře-
tahování lanem a kdo chtěl, 
mohl si zasoutěžit ještě 
na „tanečním parketě“.  Se 
zastavením hudby musel ka-
ždý soutěžící zastavit svůj 

pohyb a každý za svoji snahu 
dostal sladkou odměnu v po-
době nanuku. Nezapomněli 
jsme ani na rodiče, pro kte-
ré bylo připraveno posezení 
uprostřed toho všeho ruchu. 

Do soutěží se zapojila pa-
desátka závodníků a velká 

účast dětí byla jistě pro pořa-
datele velkou odměnou. Tak 
velká účast nás však zasko-
čila, museli jsme tedy troš-
ku improvizovat a přerozdě-
lit přichystané odměny, ale 
věřím, že všechny děti byly 
spokojeny. Všem pořadate-
lům patří poděkování za po-
moc při organizaci celého od-
poledne a už nyní se na děti 
těšíme za rok, kdy celou akci 
plánujeme zopakovat. jd
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děti se rozloučily s prázdninami
poslední prázdninovou sobotu bylo za obecním úřadem rušno. 
obec ve spolupráci s hasiči tam uspořádala zábavné odpoledne 
pro děti. Místní ženy a dívky se ochotně ujaly příprav a organizace 
jednotlivých stanovišť, celou akci výborně moderoval ivo smitka 
a občerstvení pro děti i dospělé zajistila hospoda. 
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svÉradická  drakiáda – X. ročník

Účast byla rekordních 30 přihlá-
šených drakovodičů, kteří se sna-
žili dostat své donesené favority 
do vzduchu. Někomu se dařilo více, 
někomu méně. Velkou překážkou 
při jejich snažení byl slabý, chvil-
kami skoro žádný vítr. I přes tuto 

prekérní situaci se nakonec podaři-
lo dostat draky do vzduchu a moh-
ly tak být rozdány diplomy v kate-
goriích Letec, Krasavec, Snaživec 
a Vozembouch. V kategorii Krasa-
vec porota vyzdvihla vlastnoručně 
domalované draky. Každý účastník 

obdržel balíček sladkostí, účast-
nický list a poukázku na malé ob-
čerstvení. O to se postaral pan Pa-
vel Boček se svým kolektivem opět 
na jedničku. Stejně kladně lze hod-
notit i moderátora celé akce, pana 
Ivo Smitku, který ji provázel hud-
bou i slovem mluveným. Poděková-
ní patří také zástupcům obce, kte-
ří akci připravili a jednotlivé výkony  
hodnotili.

Závěrem lze vyslovit přání, aby 
tato akce probíhala i v dalších le-
tech se stejným zájmem veřejnosti.

blanka vlčková

tak jako každý rok letos zařadila obec do svých podzim-
ních akcí svéradickou drakiádu. byla o to významnější, 
že letos to již byl jubilejní, 10. ročník. konal se 21. 10. 
jako již tradičně na horním fotbalovém hřišti. Začátek 
byl sice stanoven na 14. hodinu, ale již po jedné přichá-
zeli první účastníci a trénovali se svými svěřenci.
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sezóna 2023/2024 – podzim (1. část)

Úvodní zápas nové sezóny jsme ode-
hráli na domácím hřišti a stejně jako 
loni bylo prvním soupeřem mužstvo 
TJ Kovodružstvo Strážov. Náš tým za-
čal dobře a brzy šel do vedení na 1:0. 
Pak však přišlo velice přísné vyloučení 
Michala Doležala a zbývajících osmde-
sát minut jsme hráli v početním oslabe-
ní. Soupeř přesilovku brzy využil a skó-
re srovnal. Na začátku druhé půle šel 
dokonce do vedení a dlouho to vypada-
lo, že si z našeho hřiště odveze všechny 
body. Naši hráči však zabojovali a čtvrt 
hodiny před koncem srovnali skóre 
na konečných 2:2. Škoda dvoubodové 
ztráty, protože v plném počtu bychom 
s největší pravděpodobností soupeře 
přehráli. 
Za týden se konala Bartolomějská 

pouť a nás čekalo tradiční derby se sou-
sedními Chanovicemi. V loňském roce 
jsme tohoto soupeře porazili, ale letos 
bylo všechno jinak. Průběh zápasu určil 
hned jeho začátek, kdy jsme po hrubé 
chybě inkasovali a pustili hosty do jed-
nobrankového vedení. Po této brance 
získali sebevědomí a dlouhé minuty dik-
tovali tempo hry. Ve druhé půli jsme 
sice začali lépe, ale ze sedla nás do-
stal druhý gól Chanovic. Pak už to bylo 
z naší strany jen trápení, které ukončily 

další dvě branky v naší síti. Prohra 1:4 
byla hodně krutá, ale bohužel náš sou-
peř si vítězství zasloužil.
Po dvou domácích zápasech nás če-

kal výjezd na hřiště nováčka soutěže, 
do Spáleného Poříčí. Hrálo se netradič-
ně v páteční podvečer a náš tým od-
jel k tomuto utkání s tím, že by rád od-
činil domácí nezdary. Začátek se nám 
povedl a brzy jsme vedli 1:0. Soupeř 
však do poločasu vyrovnal a ve druhé 
půli jsme pak ještě dvakrát inkasova-
li. Za stavu 1:0 nám rozhodčí pro veli-
ce sporný ofsajd neuznal gól a totéž se 
opakovalo za stavu 1:1, kdy se v žád-
ném případě o postavení mimo hru ne-
jednalo. Když k tomu přidáme, že jsme 
ještě neproměnili několik vyložených 
šancí, je naše prohra nezasloužená, ale 
vrátit to bohužel nejde.
Napravit tyto neúspěchy jsme mohli 

o dalším víkendu doma proti Bolešinám. 
Po vyrovnaném poločase jsme v druhé 
půli získali dvoubrankové vedení (Aleš 
Vachuška a Filip Prokopius) a brzy poté 
šli hosté do deseti. Vypadalo to, že si 
konečně připíšeme první vítězství, ale 
v závěru jsme nepochopitelně dvakrát 
inkasovali a zbyl nám tak jen jeden bod 
a oči pro pláč. Takhle ztratit vyhrané 
utkání se prostě nemůže stát.
Za týden nás čekalo derby v Horažďo-

vicích a vzhledem k tomu, že domácí 
vstoupili do soutěže suverénně, dalo se 
tušit, že případný úspěch je spíš v ro-
vině sci-fi. I když první gól v zápase 
jsme mohli dát my, prakticky z proti-
útoku jsme inkasovali. Za chvíli přišel 
další gól v naší síti, ale i na ten jsme 
mohli odpovědět. Tuto šanci jsme však 
neproměnili. Domácí pak přidali další 
dvě branky a nám se povedlo jen sní-
žit na 1:4. Když jsme si dali na začátku 
druhé půle vlastní gól, byl osud zápasu 

definitivně zpečetěn. Soupeř si s námi 
dělal, co chtěl, a do konce zápasu skó-
roval ještě čtyřikrát. Domů jsme tak jeli 
s nejvyšším debaklem v historii derby 
utkání v poměru 1:9. Jednoznačně vel-
ká ostuda!
V sobotu 23. září stál před námi v dal-

ším domácím zápase jasný úkol. Pora-
zit Mochtín! Bohužel už začátek toho-
to duelu ukázal, že se nám smůla lepí 
na kopačky a štěstí i rozhodčí jsou pro-
ti nám. Ve druhé minutě dostal útočník 
hostů míč za naši obranu, který převzal 
skoro v metrovém ofsajdu a postupoval 
sám na našeho gólmana. Michal Sou-
kup vyběhl a několik metrů před váp-
nem hráče Mochtína fauloval. A protože 
praporek pomezního rozhodčího zůstal 
naprosto nepochopitelně dole, došlo 
k vyloučení našeho brankáře. Zbývají-
cích 88 minut jsme museli dohrát o de-
seti, a to ještě musel jít do branky hráč 
z pole, kterým byl Venca Staněk. Naši 
hráči se „kousli“ a zápas doslova odbo-
jovali, a to téměř až na krev. Dokonce 
jsme šli do vedení, ale to jsme těsně 
před přestávkou ztratili. Ve druhé půli 
nám hosté odskočili na 1:3, ale Filip 
Prokopius svým druhým gólem v zápa-
se snížil na 2:3. V zápětí po naší vel-
ké chybě šli hosté opět do dvoubranko-
vého vedení. Těsně před koncem jsme 
Petrem Majerem opět snížili a v nasta-
vení jsme sahali po vyrovnání. Bohu-
žel Roman Kába zblízka překopl prázd-
nou branku. Opět musíme konstatovat, 
že prohra 3:4 byla nezasloužená a naši 
i o deseti byli lepším týmem než trápící 
se Mochtín. 
První neděli v říjnu jsme hráli v Kla-

tovech proti tamní divizní rezervě. Byl 
to další smolný zápas, protože jsme 
podali velice slušný výkon, ale opět 
jsme doplatili na neproměňování šancí. 



Domácím stačila v první půli jedna stře-
la, aby se dostali do vedení, zatímco my 
jsme trefili břevno, nedali penaltu a dal-
ší příležitosti zahodili. Druhá půle byla 
vyrovnaná, ale góly dávali pouze domá-
cí. Konečná prohra 1:4 zdaleka neodpo-
vídala průběhu zápasu, ale to je tak je-
diné, co k tomu dodat.
Za týden nás doma čekalo tehdy dru-

hé mužstvo tabulky, Blovice, a náš tým 
měl nůž na krku: muselo se bezpodmí-
nečně bodovat. K utkání hráči přistoupili 
zodpovědně a favorita v první půli hod-
ně zaskočili. Do šaten se šlo za našeho 
vedení 2:0. Ve druhé půli soupeř rychle 
snížil z penalty a brzy poté nám rozhod-
čí postupně vyloučil dva hráče. Ale pro-
tože stejně početné vyloučení postihlo 
i našeho soupeře a my jsme se s průbě-
hem zápasu vyrovnali lépe než Blovice, 
dotáhli jsme tento duel k zaslouženému 
vítězství 4:2. 
Následující utkání nás čekalo na horké 

půdě vedoucího celku soutěže: FC Švi-
hov. Ten, jako nováček, před začátkem 
ročníku výrazně posílil a zlepšoval se zá-
pas od zápasu. V tomto utkání však náš 
tým herně nepřehrával, ale díky shodě 
okolností se dostal k poločasovému ve-
dení 3:0. Bylo to díky nešťastné vlastní 
brance Standy Makovce a také penaltě, 
která však nebyla, což po zápase do-
konce potvrdil i hlavní rozhodčí. Omluvy 
jsme se dočkali i od šéfa švihovského 
fotbalu, pana Popelky, ale protože do-
mácí hráč penaltu proměnil, na skuteč-
nosti to nic nezměnilo. Ve druhém po-
ločase jsme brzy Vlastou Beránkem sní-
žili, domácí jsme místy i přehrávali, ale 
ke změně stavu to již nevedlo. Prohráli 
jsme 1:3, ale po statečném a dobrém 
výkonu.
Příští duel nás čekal doma, a to s dal-

ším kvalitním celkem, TJ Měcholupy. 
Očekávání od tohoto zápasu byla vel-
ká, ale skutečnost nakonec byla úplně 
jiná. Po naprosto bezkrevném výko-
nu jsme prohráli ostudně 0:7. Rozhodl 

první poločas, a hlavně úvod tohoto du-
elu, v 18. minutě jsme totiž prohrávali 
již 0:3 a bylo prakticky po zápase. Ma-
linké zlepšení ve druhé půli již na výsle-
dek zápasu žádný vliv nemělo.

    

Náš „B“ tým svůj druhý mistrovský 
podzimní zápas odehrál v Janovicích 
a s „nabušenou“ domácí rezervou pro-
hrál celkem jasně 0:6. Je však třeba 
zdůraznit, že současně hrálo doma áčko 
se Strážovem, a proto k tomuto zápa-
su odjelo pouze jedenáct hráčů, takže 

bez možnosti střídání. I přes vysokou 
prohru trenér Rosťa Kába svůj tým po-
chválil za bojovnost.
O týden později se u nás konala Bar-

tolomějská pouť a naši rezervu čekal 
domácí zápas s Tatranem Velké Hydči-
ce. To není zrovna náš oblíbený soupeř, 
a proto se čekal vyrovnaný zápas. To se 
opravdu stalo a vydřená výhra 2:1 vel-
mi potěšila. Všechny tři branky padly už 
v první půli a ve druhém dějství i přes 
šance na obou stranách už žádný gól 
nepadl. 
Následující víkend hrálo béčko opět 

doma a hostilo nováčka soutěže, tým 
Sokola Milčice. Ten měl v té době 

v tabulce šest bodů a k nám nepřijel 
prodat svoji kůži lacino. Již první polo-
čas však ukázal, že náš tým bude nad 
jejich síly, a stav 4:0 v poločase značil, 
že je prakticky rozhodnuto. Ve druhé 
půli jsme přidali ještě jeden gól, soupeř 
žádný, a tak na ukazateli skóre svítil ko-
nečný výsledek 5:0.
V sobotu 9. září odjel „B“ tým do Bole-

šin, kde je čekal zápas s domácí rezer-
vou. By to vyrovnaný zápas, ve kterém 
jsme vedli, pak prohrávali 1:2 a poté do-
rovnali na 2:2. Závěr ale patřil domácím, 
kteří s trochou štěstí vstřelili ještě dvě 
branky, a tak jsme domů odjížděli s pro-
hrou 2:4. Nutno však říci, že po dobrém 
výkonu. 
Za týden nás čekal na domácím hřiš-

ti velice těžký soupeř, béčko Svatobo-
ru Hrádek. Soupeř od začátku ukazo-
val svoji kvalitu a v prvních minutách 
byl lepším mužstvem. V závěru poloča-
su jsme však hru vyrovnali a v posled-
ní minutě šli z penalty do vedení 1:0. 
Ve druhé půli dobře hrající Hrádek skó-
re vyrovnal a dlouho to vypadalo, že se 
oba týmy rozejdou smírně. V poslední 
minutě jsme však dostali výhodu zahrá-
vat trestný kop těsně za vápnem. Míč 
si postavil zkušený Aleš Vachuška, kte-
rý nádherně zakroutil balon do šibeni-
ce a zajistil nám tak další domácí výhru. 
V dalším kole odjelo béčko na hřiš-

tě dalšího nováčka soutěže, SK Ježovy. 
V tomto utkání jsme šli brzy do vede-
ní a to drželi až do poslední „desetimi-
nutovky“. Osudné pro nás bylo rozmezí 
mezi 83. a 86. minutou, kdy jsme díky 
menší nekoncentrovanosti dostali dva 
zbytečné góly. Na ty už jsme reagovat 
nedokázali, a tak jsme z Ježov odjížděli 
s prohrou 1:2.
Poslední říjnovou sobotu přijela 

do Svéradic trápící se rezerva Mochtí-
na a náš tým byl v tomto zápase vel-
kým favoritem. Kdo čekal naše výraz-
né vítězství, byl po zápase asi zklamán. 
Zápas to byl po většinu času vyrovnaný 
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Naše „A“ mužstvo vstupova-
lo do roku 2022 ještě jako účast-
ník 1. A třídy a v tabulce před za-
hájením jarních bojů mu patřilo 11. 
místo se ziskem 14 bodů a skórem 
33:50. Úvodní zápas jsme odehrá-
li na umělém hřišti v Žihly a soupe-
ře ze dna tabulky jsme porazili di-
vokým skórem 8:0. Radost z této 
výhry však netrvala dlouho, proto-
že po druhém kole Žihle ze soutěže 
odstoupila a její výsledky byly anu-
lovány. V dalším průběhu soutěže 
se nám vůbec nedařilo a k podzim-
ním jedenácti bodům jsme na jaře 
přidali pouze dalších devět bodů. 
Doma jsme dokázali porazit Košut-
ku 1:0, sestupující rezervu Mýta 6:4 
a další tři body pak byly za remízo-
vé zápasy, které jsme vesměs pro-
hráli na penaltové rozstřely. Zname-
nalo to pro nás konečné patnácté 
– předposlední – místo a o udržení 
v soutěži jsme museli bojovat v ba-
rážovém utkání se Sokolem Malesi-
ce. Na venkovním hřišti jsme prohrá-
li 1:3 a v domácí odvetě jsme tedy 
museli dohánět dvougólové man-
ko. V utkání jsme dlouho vedli 1:0 
a měli i další šance, ale potřebný gól 
jsme už bohužel nepřidali. V závěru 
jsme pak vsadili vše na útok a Ma-
lesice pak do naší odkryté obra-
ny využily rychlé brejky k otočení 
výsledku na 1:2. To znamenalo, že 
po dlouhých letech, které jsme strá-
vili ve vyšších krajských soutěžích,  
tj. v krajském přeboru a v 1. A třídě, 
jsme se museli smířit s tím, že další 
ročník si zahrajeme nižší, 1. B třídu.
V letní pauze jsme odehráli ně-

kolik přátelských zápasů, z nichž 

jeden jsme sehráli v rámci Memori-
álu Františka Pavlovského a Josefa 
Smitky. Ten se konal v roce 2022 
u nás ve Svéradicích a v hlavním 
zápase mužů jsme porazili TJ Pfei-

fer Chanovice poměrem 4:2.
Do sezóny jsme vstoupili v sobo-

tu 20. srpna a v domácím zápase 
jsme pouze remizovali ze Strážo-
vem 3:3. Hned za týden nás čekal 
domácí derby zápas s Chanovice-
mi a ještě k tomu to bylo o naší 
bartolomějské pouti. Podle očeká-
vání přišla velká návštěva a před 
kulisou téměř 300 lidí jsme doká-
zali zvítězit 4:1. Další výsledky už 
tak slavné nebyly a přišly i poráž-
ky. V neděli 18. září nás čekalo 
další derby, tentokrát to slavněj-
ší, v Horažďovicích. Náš tým prv-
ně vedl nový trenér, Míra Mikeš, 
který v této funkci vystřídal Marti-
na Heimlicha. Debut v roli trenéra 
úspěšný nebyl, protože tento duel 
skončil naší porážkou 1:4. Do kon-
ce podzimu jsme ve zbývajících zá-
pasech dosáhli na výhru už pou-
ze dvakrát a k tomu přidali 3 body 

za remízy. V polovině soutěže tak 
patří „áčku“ 10. místo se ziskem 16 
bodů a na jaře bude určitě co zlep-
šovat.  

„B“ tým zahájil jarní mistrovské 
zápasy v neděli 10. dubna domá-
cím zápasem s Hartmanicemi, kte-
ré porazil poměrem 3:2. Pak násle-
dovalo dalších dvanáct zápasů, ze 
kterých naše rezerva vytěžila 20 
bodů za šest výher v základním čase 
a dvě prohry po penaltách. Koneč-
né šesté místo v ročníku 2021/2022 
bylo solidním úspěchem a hráči i ve-
dení s ním byli určitě spokojeni. 
Po krátké letní pauze a prakticky 

bez přípravných zápasů vstoupilo 
„béčko“ do sezóny 2022/2023 v so-
botu 13. srpna. A nebylo to zrovna 
vykročení povedené, protože do-
mácí zápas s béčkem Měcholup se 
moc nepovedl a skončil prohrou 0:1. 
A protože se nepovedl ani násled-
ný duel v Hartmanicích, byl „B“ tým 

před pouťovým zápasem s Buděti-
cemi bez bodu. O pouti však přišlo 
nevídané „béčkovské znovuzrození“ 
a první to odnesli Budětice, které si 
odvezly drtivou prohru 1:8.           
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vyložené šance. My jsme sice dokáza-
li 3x skórovat, ale kdybychom těch gólů 
dali osm, nikdo by se nemohl divit. Na 
šance jsme sice vysoko zvítězili, ale ko-
nečný výsledek zněl 3:4 ve prospěch vel-
kého favorita. Znovu musíme ocenit vy-
sokou morálku našeho mužstva, ale bo-
hužel v tabulce stále zůstáváme na šesti 
bodech.

V dalším kole jsme hráli na hřišti v Žá-
kavé, a to, dle nařízení vlády ČR, bez di-
váků. K tomu ještě nastaly další problé-
my se sestavou, když na marodku přibyl 
Fanda Nováček a s lehkým zraněním již 
delší dobu hraje Michal Petrášek. Domá-
cí tým potvrdil roli favorita hned v prv-
ním poločase, který vyhrál 3:0. Ve druhé 
půli však už další branku nepřidal a my 
naopak jednu vstřelili, což stanovilo ko-
nečný výsledek 3:1. Vzhledem k našim 
problémům to bylo skóre pro nás určitě 
přijatelné.

Další zápasy jsme už v říjnu nepřida-
li, protože na základě vládního opatře-
ní byly veškeré sportovní akce počínaje 
dnem 12. 10. zrušeny.

B-tým začal sezónu dvěma zápasy po 
sobě na domácím hřišti, a tak se čekalo, 
že na úvod bychom nějaké body mohli 
získat. V prvním duelu jsme přivítali loň-
ského lídra (v době ukončení soutěže), 
tým Sokola Kolinec. Zápas se překvapivě 
v prvním dějství vyvíjel v náš prospěch, 
když se trefil Chládek z přímého kopu. Ve 
druhé půli však úřadovali fotbalově lep-
ší hosté a čtyřmi góly během půlhodiny 
skóre otočili ve svůj prospěch. Konečný 
výsledek: 1:4.

O pouťovém víkendu, přesně v sobo-
tu 29. 8., čekal naši rezervu soupeř ze 
Sušicka, Svatobor Hrádek B. Tento zá-
pas rozhodla 1. půle, kdy jsme se prak-
ticky nedostali do hry a hrádečtí fotbalis-
té potrestali naše chyby dvěma góly. Po 

pauze sice přišlo z naší strany zlepšení, 
ale výsledkem naší snahy byl pouze je-
den gól v síti hostujícího gólmana. A když 
nepřesný sudí neodpískal v náš prospěch 
jasný pokutový kop, skončilo utkání naší 
těsnou prohrou 1:2. Škoda promarněné-
ho prvního poločasu.

O týden později čekal záložní tým vý-
jezd do Bolešin, kde proti domácímu 
„béčku“ nebyl určitě v roli favorita. Uká-
zalo se opět stokrát potvrzené, že fot-
bal nemá logiku. Ve všelijak poskládané 
sestavě a za výrazného přispění našeho 
gólmana Karla Soukupa jsme překvapi-
vě odvezli domů plný počet bodů. Do-
mácí měli po celý zápas výrazně navrch, 
ale Karel se v bráně překonával a za svá 
záda pustil pouze jedinou střelu. My jsme 
na branku soupeře vystřelili pouze dva-
krát, ale přesné rány Petříka a Chládka 
vždy našly cestu do sítě. Bylo to šťast-
né vítězství, ale na to se nikdo neptá  
a v análech bude zapsán výsledek 1:2.

V den, kdy se u nás ve Svéradicích 
odehrávala akce „Loučení s létem – pivní 
slavnosti“, sehrálo „béčko“ domácí mis-
trovský zápas s Hartmanicemi. Tento 
duel nepřinesl žádný velký fotbal, ale vý-
sledkově se nám povedl. Díky brankám, 
které jsme vstřelili během druhé půle, 

zrodilo se krásné a dost nečekané vítěz-
ství ve výši 3:0.

Další utkání pak čekalo naši rezervu  
v Sušici a tam je pro nás vždy horké pro-
středí. To se potvrdilo i teď. I když jsme 
měli pro tento zápas v kádru dva hrá-
če A-týmu, domácí potvrdili roli favorita 
a zaslouženě zvítězili v poměru 3:0. Vět-
ší nepříjemností však bylo pro nás vy-
loučení Petra Chládka za kritiku rozhod-
čího, což v konečném důsledku zname-
nalo problém zejména pro naše „áčko“. 
Petr je stabilním členem širšího kádru  
a za tento prohřešek obdržel trest na 
4 zápasy „natvrdo“, což je za současné 
hráčské krize tvrdá rána.

Následný víkend přijeli do Svéradic De-
šenice a čekalo se, že by „béčko“ mohlo 
zabodovat. Tato naděje však zhasla bě-
hem prvních třiceti minut, kdy hosté 3x 
skórovali a o osudu zápasu bylo prakticky 
rozhodnuto. Ve druhé půli sice naši hráči 
přidali, ale to stačilo pouze na kosmetic-
kou úpravu skóre na konečných 1:3.

Následující sobotu se hrálo na hřišti na-
šeho nejvzdálenějšího soupeře, Železné 
Rudy. Soupeř byl sice před tímto zápa-
sem na posledním místě tabulky, ale na-
stupoval hodně posílen první podzimní 
výhrou z minulého kola, když zvítězil ve 
Veřechově. Naše rezerva však toto těž-
ké utkání zvládla a dva góly z poslední 
čtvrthodiny znamenaly naši výhru v po-
měru 2:1 a důležité 3 body do tabulky.

Poslední zápas před nucenou „covido-
vou“ přestávkou sehrál B-tým v neděli 
11. října na domácím hřišti proti rezervě 
Janovické Dukly a bylo to utkání z obou 
stran velice pohledné. A co víc, jedna-
lo se o duel vítězný. Náš tým předvedl 
nejlepší výkon podzimu a naprosto za-
slouženě vyhrál 4:1, když se 3x trefil Filip 
Prokopius a jednou Jirka Netušil, nejlepší 
hráč zápasu.
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a nakonec, i přes náš závěrečný nápor, 
byl i výsledek vyrovnaný – 1:1. K tomu, 
že jsme nestrhli vítězství na naši stra-
nu, přispěla naše špatná koncovka 
a také ne zrovna kvalitní výkon rozhod-
čího Jedličky.
V sobotu 7. 10. jsme měli hrát na půdě 

vedoucího celku soutěže, v Železné 
Rudě, ale vzhledem k tragickému úmr-
tí našeho hráče Martina Fišera byl zá-
pas odložen.  
Další zápas jsme tedy hráli opět doma, 

a to s týmem TJ Kašperské Hory. Na vý-
sledku tohoto utkání se podepsalo ně-
kolik důležitých faktorů. Hrálo se už 
od 12:30 a mnoho hráčů se prostě ne-
mohlo z různých důvodů na tak brzký 
začátek dostavit. A když k tomu přičte-
me i fakt, že šéf obrany Honza Voná-
šek byl nominován pro zápas „áčka“, 
bylo to pro naši rezervu velké oslabení. 
Tvrdě jsme propadli v obranné činnosti 
a od prvních minut bylo jasné, že tento 
zápas dopadne neslavně. Konečné skó-
re 0:13 mluví samo o sobě. Vzpomínky 
na tento zápas nebudou určitě příjemné.
Třetí říjnovou sobotu cestovalo naše 

béčko do Měcholup, kde na ni čekala 
místní rezerva. Vzhledem k tomu, že zá-
pas se hrál ve stejný čas jako před týd-
nem, odcestovala k němu podobně ne-
úplná sestava. A když ještě domácí po-
stavili několik hráčů „A“ mužstva, bylo 
jasné, že to nedopadne dobře. Byla to 
opět jednostranná záležitost a béčko si 
zapsalo do tabulky další vysokou poráž-
ku, tentokrát 0:9. Skóre z posledních 
dvou zápasů 0:22 není určitě to, čím by 
se hráči naší rezervy mohli chlubit. 

    

Dorost vstoupil do nové sezóny v so-
botu 26. 8., o naší pouti, a v prvním 
zápase hostil tým z Kolince. Po bezgó-
lovém poločase se ve druhé půli naši 
chlapci rozstříleli a soupeř odjel domů 
s porážkou 1:4.

Poté se mělo v týdnu hrát vložené 
kolo, ve kterém měl dorost hrát v Nýr-
sku. Deštivé počasí však tento duel 
neumožnilo sehrát, a tak se bude hrát 
v náhradním termínu, a to ve čtvrtek 
28. října, v den české státnosti. 
V sobotu 2. 9. hráli naši mladíci v Su-

šici a velkému favoritovi kladli nebýva-
lý odpor. Sice brzy prohrávali 0:3, ale 
v průběhu dalších minut dokázali skó-
re srovnat. Pak domácí odskočili o dvě 
branky, ale i na to dokázali naši chlapci 

odpovědět a snížit na 4:5. V závěru do-
konce sahali po bodu, ale Sušice šťast-
nou brankou v poslední minutě své ve-
dení navýšila a zvítězila tak 6:4.   
Za týden jsme hostili dorostenec-

ký tým z Kláštera u Nepomuku a díky 
zlepšenému výkonu ve druhé půli jsme 
zvítězili 4:0. Tři body tak zůstaly za-
slouženě doma.
Následující sobotu, 16. září, odehrál 

dorost další mistrovský zápas, a to 
v Hradešicích proti společnému týmu 
Hradešice/Pačejov. I v tomto zápasu 
jsme byli lepším týmem a po výbor-
ném výkonu zvítězili chlapci 4:1.
Další zápas nás o týden později če-

kal doma a hostili jsme Kovodružstvo 
Strážov. Po posledních dobrých výko-
nech jsme čekali, že dorost svého sou-
peře opět hladce přejede, ale skuteč-
nost byla trochu jiná. V první půli jsme 

si prakticky moc nezahráli a góly stří-
lel pouze soupeř. Poločasový výsledek 
0:3 určitě nikdo nečekal. Do druhého 
poločasu ale nastoupilo z naší strany 
úplně jiné mužstvo: během patnácti 
minut se skóre totálně otočilo a naši 
vedli 4:3. Hosté se sice z náhodné akce 
zmohli na vyrovnání, ale poslední slovo 
jsme měli opět my, když 8 minut před 
koncem jsme upravili na konečných 
5:4. Viděli jsme skvělý fotbal a ve dru-
hé půli i vynikající výkon našeho do-
rostu.
Poslední zářijový den cestoval náš 

mladý tým do Staňkova, kde nastoupil 
proti mužstvu Staňkov/Holýšov. I ten-
to těžký zápas naši dorostenci zvládli 
a po výborném výkonu si domů odvezli 
výhru v poměru 4:2. 
Namlsaní posledními výhrami na-

stoupili o týden později „mladíci“ doma 
proti týmu Chlumčany/Dobřany B. 
I tento duel začali výborně a brzy ved-
li 2:0. Soupeř sice ve druhém poloča-
se dokázal snížit, ale odpovědí na ten-
to gól byla další branka v síti soupe-
ře, a to znamenalo naše páté vítězství 
v řadě, tentokrát 3:1.
Tuto vítěznou sérii jeli naši dorosten-

ci následující víkend potvrdit do Kdy-
ně, kde své zápasy hraje kombinova-
ný tým Pocínovice/Kdyně. Tento zápas 
byl velice dramatický, když se vedení 
přelévalo ze strany na stranu, aby se 
nakonec štěstěna přiklonila v posled-
ní minutě k nám. Zápas rozhodl svým 
třetím gólem Štěpán Bláha, jinak svým 
povoláním brankář. 
Další utkání nás čekalo o týden poz-

ději doma, kdy jsme hostili tým Mrá-
kova. Před utkáním vládl mírný opti-
mismus a všichni jsme se těšili, že ví-
tězná série bude pokračovat. Bohužel 
skutečnost byla jiná a hosté se odvezli 
z našeho hřiště všechny 3 body za vý-
hru v poměru 3:2. Rozhodující branka 
padla těsně před koncem a na vyrov-
nání již nebyla síla.                       vd
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FoTBALoVÝ KLUB

To se nakonec potvrdilo, když během prázdnin mužstvo 
opustilo 6 hráčů: do Blovic se po 2 letech vrátil Miloš Heř-
man, do Sousedovic odešel zkušený Jirka Benedikt, do 
Chanovic podal přestup Martin Klas a do Nezamyslic za-
mířil Zdeněk Prokopec. Ze zdravotních důvodů pak přerušil 
(možná dokonce ukončil) kariéru Jirka Sova a z podobných 
důvodů skončil i Vlasta Beránek, ten však nevylučuje, že by 
ještě nějaký zápas odehrál. Zbylé torzo začalo pod vede-
ním trenéra Marcela Voříška letní přípravu v pátek 14. čer-
vence s tím, že kádr bude doplněn o některé hráče „béčka“ 
– Martina Heimlicha, Marka Jedlič-
ku, Kubu Vlčka a Jardu Makovce. 
Návrat potvrdil Honza Vonášek, 
který z důvodu rekonstrukce ro-
dinného domu přerušil načas ka-
riéru, a také David Károly, který 
sice velkou část jara nehrál, ale 
nakonec v mužstvu zůstává. Žád-
ný další přestup se zatím nepoda-
řilo dotáhnout do konce, protože 
v našem, dalo by se říci, doslova 
fotbalovém regionu je na velké 
množství klubů velmi málo hráčů 
a dá se předpokládat, že v dalších letech bude ještě hůř. Už 
teď vidíme, že na vesnicích chybí mládež (okresní přebor 
dorostu se již několik let nehraje) a tím pádem i budouc-
nost venkovských klubů nevypadá moc optimisticky. Bude 
se muset jít cestou spojení dvou a možná více klubů, a to 
i za cenu, že soutěže budou mít méně účastníků a možná 
dojde i k rušení některých soutěží. Prostě je velice těžké 
sehnat potřebné posily, ale výbor na doplnění kádru dále 
pracuje a přes všechny zmíněné problémy věříme, že naše 
mužstvo bude postupně opět konkurenceschopné.
V přípravě se sehrály dva přípravné zápasy. V rámci Me-
moriálu Františka Pavlovského a Josefa Smitky to byl zápas 
s pořadatelským Chanosem Chanovice, ve kterém domácí 

zvítězili 3:2. V sobotu 22. 7. jsme se utkali v rámci pou-
tě v Kasejovicích s místním účastníkem okresního přeboru  
a tento zápas skončil remízou 2:2. Týden před začátkem 
mistrovských zápasů se kombinovaný tým, složený z hrá-
čů áčka i béčka, zúčastnil Memoriálu Karla Hlavatého ve 
Velkém Boru a po vítězství nad Poříčím 6:1 a ve finále nad 
Buděticemi 3:1 turnaj vyhrál. 
První ostrý zápas čekal náš první tým v neděli 13. srpna, 
kdy jsme hostili tým FC Rokycany B, ale jeho výsledek jsme 
z důvodu dřívější uzávěrky tohoto čísla už nestihli. Dozvíte 

se ho až v dalším vydání.
I „béčko“ se po postupu do nej-
vyšší okresní soutěže po celé 
prázdniny snaží svůj kádr ne-
jen rozšířit, ale také posílit. Po 
letech strávených ve velkých 
Hydčicích se do Svéradic vrací 
náš odchovanec Martin Fišer. 
Z ročního působení v dorostu 
FC Horažďovice se vrací Michal 
Doležal a z Velkého Boru po  
2 letech přestupuje zpět Franta 
Nováček. Oba jsou kvalitní hrá-

či a počítá se s jejich využitelností pro obě naše mužstva. 
Hlavním cílem naší rezervy bude v této sezóně pohybovat 
se v klidném středu tabulky a pokud možno se vyhnout se-
stupovým starostem. Na první mistrovský zápas odcesto-
vali hráči do Rabí, kde svoje domácí zápasy hrají FK Budě-
tice 2012. Jak vše dopadlo, to při psaní tohoto článku ještě 
nevíme, ale co víme určitě, čekal nás velice těžký zápas se 
soupeřem, který má ty nejvyšší ambice.
V letošním roce jsme založili ve spolupráci se Sokolem Pa-
čejov mladší žáky, kteří svoji mistrovskou sezónu zahájí  
v sobotu 2. září, kdy od 10:00 hodin budou hostit béčko Ho-
ražďovic. Zatím se pilně připravují pod vedením staronové 
dvojice trenérů Vlasty Beránka a Martina Heimlicha.    vdu

LÉTo 2017 – příprava na sezónu 2017/2018
Po sestupu z krajského přeboru se hráči i výbor dlouho rozhodovali, zda se přihlásí 
do 1. A třídy, nebo do nejnižší krajské soutěže – 1. B třídy. Nakonec se přijala vari-
anta první, a to i přesto, že se vědělo, že několik hráčů odejde a bude velký problém 
s kádrem, který po celou minulou sezónu byl už tak velice úzký. 

Svéradice 88d.indd   6 16.8.2017   8:42:08



ročník XXI / říjen 2023 11

Žijí tu s NáMi

Manželé eliášovi – jezdecká farma

Na své farmě pořádají prázdninové 
tábory spací nebo příměstské, celoroč-
ně vedou jezdecké kroužky, které jsou 
skupinové nebo individuální ježdění. 
Také poskytují ustájení a cvičení koní, 
obsedání, nápravu nebo komunikaci ze 
země i ze sedla. Pro zpestření svéra-
dické pouti vozí děti na koni.
Svého času jezdila na farmu chova-

telka, která vlastnila plnokrevnou arab-
skou klisnu jménem TF Shazamore, 
vydraženou původně z Ameriky, kte-
rou pak paní Renatě prodala. A právě 
s ní se paní Renata zúčastnila národní 

výstavy arabských a plnokrevných 
koní, která se konala 18. 8. letošního 
roku ve skokové aréně pražské Velké 
Chuchle. Účast na této výstavě zajis-
tila potřebné dokumenty k uchovnění 
klisny. A stalo se to, co ani nečekali – 
klisna TF Shazamore vyhrála svoji ka-
tegorii v klisnách od 7 let – seniorský 
šampionát. A i když se už druhý den 
nezúčastnila soutěže mezinárodní, je 
toto vítězství pro paní Renatu velikým 
úspěchem.
Národní výstava je součástí Meziná-

rodní výstavy Prague Intercup, která 

se koná každý rok za účasti koní z celé-
ho světa, včetně koní z královských stá-
jí Blízkého a Středního východu i koní 
šejků z arabských zemí, protože to, co 
je Rolls-Royce nebo Mercedes ve světě 
automobilů, to je arabský kůň ve svě-
tě koní. Jejich chov začal v Arábii a pů-
vod všech dnešních arabských koní se 
odvozuje od pěti legendárních Proroko-
vých klisen. Je to staré kulturní pleme-
no, jehož rozvoj proběhl na Arabském 
poloostrově v 1. polovině 7. století, ko-
řeny však směřují do Malé Asie, resp. 
Asýrie 8. a 7. stol. př. n. l. V České re-
publice za plnokrevný chov odpovídá 
Asociace chovatelů plnokrevného arab-
ského koně – ACHPAK.
Závěrem se sluší popřát paní Renatě 

mnoho energie při této krásné a uži-
tečné práci a mnoho úspěchů v dalším 
chovu těchto nádherných zvířat. Tak 
tedy: Ať se daří! 

blanka vlčková

v roce 2000 se do svéradic přistěhovali manželé eliášo-
vi, opravili si tu domek a založili jezdeckou farmu. Na té 
se starají o 21 koní, z toho je 13 vlastních a 8 ustáje-
ných. Mezi vlastními je i nejnovější přírůstek – letos za-
čátkem září se narodila vzácná černá arabská klisnička, 
plnokrevná arabka. 
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ZajíMavÉ tÉMa

I v našich zemích má sušení ovoce 
dávnou tradici. Sušárny byly ještě v 19. 
století běžnou součástí krajiny. Bývaly 
doby, kdy bylo ovoce významnou částí 
obživy zdejších hospodářství. Přinášelo 
lidem radost nejen v době sklizně, ale 
dodávalo sílu také v pošmourném pod-
zimu a dlouhé těžké zimě.
Sušení ovoce bylo v minulosti nej-

důležitější z mála konzervačních me-
tod umožňujících uchování ovoce přes 
zimu a dosáhlo v Čechách a na Mora-
vě značného rozšíření. Sušené ovoce 
mělo v jídelníčku našich předků důle-
žité místo, nebylo zejména pochuti-
nou, jako v dnešní době, nýbrž mělo 
zasytit – bylo nedílnou součástí pokr-
mů a zásadním zdrojem výživy. Jedlo 
se čerstvé nebo zpracované ke snídani, 
k obědu i večeři jako součást postních 
i slavnostních pokrmů. Nutnost kon-
zervovat úrodu sušením a připravit se 
tak na zimní období v podstatě vymize-
la. Některé sušárny zchátraly, jiné slou-
ží třeba jako skladovací prostory. V pa-
měti obyvatel ale tradice sušení zůstala. 
V minulosti byla sušárna v době se-

zonního provozu místem, kde se po prá-
ci lidé scházeli. Čas strávený v sušárně 
si krátili vyprávěním příběhů o hastr-
manech, světýlkách, zpěvem nebo hráli 
karty. Někdy se sušilo plynule až sko-
ro čtyři desítky hodin v kuse, a u mír-
ně roztopené sušárny se dalo klimbat. 
Ovoce tu bylo vždycky dost a sušení 

umožňovalo jeho snadné uskladnění 
na zimu, kdy se energie z ovoce hodila 
o to víc, oč méně jiného jídla bylo. Pro-
dej křížal a jiných dobrot přinášel také 
vítaný přivýdělek. Dokladem toho, že 

v první polovině 19. století bylo sušení 
ovoce běžnou záležitostí, je např. člá-
nek Jak chudší venkovský hospodář své 
ovoce bez sušíren lacino sušiti může, 
který vyšel roku 1839 v časopise Listy 
pro polní hospodáře a řemeslníky v Če-
chách. Autor, mediciální rada dr. Bud-
haus, v něm popisuje jednoduchou 
přenosnou bezdýmnou sušárnu ovoce, 
vyrobenou jako dřevěný truhlík, kte-
rý „gest tři střewjce wysoký, tři dlau-
hý a dwa střewjce ssiroký“. Ten se po-
stavil na cihly, položené na roztopených 

kamnech nebo sporáku, a do něj se na-
sunuly lísky s ovocem.
Švestky, hrušky i jablka totiž dozrá-

vají až na podzim, kdy už je chladně-
ji a sluneční paprsky nemají takovou 
sílu. K sušení plodů se tak využívaly 
takzvané dýmné jizby. Šlo o místnost 
s chlebovou pecí bez komínu. Dým vy-
cházel stejným otvorem, kam se při-
kládalo, a zakuřoval celý prostor. Pod 
stropy měli lidé zavěšené lísky s ovo-
cem, které se spíše udilo, než sušilo. 
Tehdy ale lidé neznali jinou chuť, takže 
jim to nejspíš nijak zvláštní nepřipada-
lo. Od prvních jednoduchých sušicích 
pecí, v kterých se sušilo přímo nad oh-
ništěm, se přes dýmové a polodýmo-
vé sušárny začíná uplatňovat metoda 
bezdýmová, tedy sušení teplovzdušné. 
První sušárny bývaly dřevěné, a pro-
to se muselo riziko požáru eliminovat 
jejich umisťováním dále od hospodář-
ských budov, za humna. Byly tím blíže 
k sadům i k palivovému dříví z prořezá-
vek ovocných stromů.
Jedním z podstatných mezníků, které 

zasáhly do sušení ovoce na předmět-
ném území, je skutečnost zdánlivě ne-
související. Vývoz švestek z Čech přes 
Klatovy do Falce, Bavor a Norimber-
ku zaznamenal v roce 1671 východo-
český rodák Bohuslav Balbín. Již v no-
vověku nařizovala vrchnost vedle ve-
dení evidence sklizeného ovoce i jeho 
sušení a bezpečné uložení – „aby po-
kradeno a roznášeno bejti nemohlo“. 
Albrecht z Valdštejna doporučuje su-
šit všechno ovoce, které nelze prodat 
syrové. Svědectví o sušení ovoce na-
jdeme např. také v životopisu Bože-
ny Němcové. Píše v něm, jak jako pě-
tileté děvčátko (v roce 1825) chodi-
la s bratry a babičkou v Ratibořicích 
kolem sušárny, která mohla pocházet 
z konce 18. století.

podzim a sušené plody přírody...…

V minulosti byla sušárna 
v době sezonního 

provozu místem, kde se 
po práci lidé scházeli. 

Čas strávený v sušárně 
si krátili vyprávěním 

příběhů o hastrmanech, 
světýlkách, zpěvem 

nebo hráli karty.

Nejstarší zmínky o sušeném ovoci jsou staré asi 4000 let. Na sušených 
hroznech si tehdy pochutnávali již ve starém římě, řecku, egyptě nebo 
v persii. tam, stejně jako třeba v turecku, arménií, Gruzii nebo jinde v pod-
hůří kavkazu, je sušené ovoce – zejména pak meruňky – součástí místních 
kultur dodnes. po obchodních cestách historické Hedvábné stezky se toto 
oblíbené sušené ovoce dostalo do itálie. asi 100 let před kristem se na-
konec při římských polních taženích dostalo do severní evropy. u germán-
ských kmenů bylo sušené jablko tak oblíbené, že mu připisovaly zvláštní 
síly. proto je toto jádrové ovoce zmiňováno v mytologii i četných ságách. 
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ZajíMavÉ tÉMa

V roce 1878 Rakousko násilně obsadi-
lo Bosnu. Tato událost ovšem díky „ote-
vření trhů“ pro obyvatele Bosny přines-
la českým sušičům ovoce velmi váž-
nou konkurenci v podobě tzv. bosenské 
švestky, která byla jednak větší než 
české švestky, ale zejména byla sušená 
bezdýmným způsobem, takže „nepách-
la“ kouřem. Hospodyně samozřejmě ra-
ději kupovaly švestky větší a bez kou-
řového pachu. Ostatně právě export 
tzv. bosenské švestky, která svou kva-
litou – velké ovoce sušené bezdýmným 
způsobem – postupně vytlačila ostatní 

sušené švestky na trzích různých míst 
v Evropě, kam se postupně dostávala 
v průběhu 80. let 19. století. A tak již 
o pouhé čtyři desítky let později zce-
la zaniká vývoz českých sušených šves-
tek na těchto trzích – ovoce nebylo su-
šené pouze pro vlastní potřebu sušičů 
a jejich blízkých příbuzných, ale také 
na prodej nejen v místě zpravidla nej-
bližšího trhu. 
Konec hromadného využívání ma-

lých sušáren v Čechách přišel naopak 
ve všech krajích téměř stejně. Stalo 
se tak okolo roku 1930. Důvodem byl 

rozmach všech druhů dopravy a s ním 
spojené stále levnější, kvalitnější a rych-
lejší dovozy ovoce z jižních zemí.

Zdroj: Dvorský, F.: Listy paní Kateřiny ze 
Žerotína, Praha 1894 (1. díl), 1895 (2. díl).
Maňas, J.: Sušení ovoce v Čechách 
a na Moravě, in: sborník Zemědělského 
muzea v Praze, Prameny a studie, 
sv. 30, 1989; 
Trejbal, J.: Vývoz sušeného ovoce 
v českých zemích do začátku 20. století, 
in: sborník Zemědělského muzea v Praze, 
Prameny a studie, sv. 30, 1989.
Miroslav Kůs Andres     

Zpracoval václav strolený
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babskÉ rady

Naše vesNice SVÉRADICE

Známe různé odrůdy cibulí, jsou růz-
né barvy i různé možnosti použití, ať už 
v kuchyni při vaření, nebo i v přírodní 
léčbě různých onemocnění, jako je kašel 
nebo rýma. Proto se jí také někdy říká 
i přírodní antibiotikum. Co všechno tedy 
taková cibule obsahuje?
Cibule je opravdu zvláštní rostlina. Exis-

tují různé druhy, od nejznámější bílé ci-
bulky přes žlutou až po červenou nebo 
také šalotku. Musím říct, že z pohledu 
zdravotního je mezi nimi maličký rozdíl. 
Asi úplně nejzdravější je cibule červená, 
protože ta obsahuje barviva antokyany, 
a to jsou přírodní antioxidanty. Má jich 
třeba až 25, tedy v tomto je cibule úplně 
nejvíc zdraví prospěšná.
Cibule obsahuje třeba i hodně chro-

mu, vápníku, vitaminu C i vitaminu B6. 
Chrom je například důležitý pro diabe-
tiky, protože jde ruku v ruce s hladinou 
cukru v krvi. Reguluje jeho hladinu. Tak-
že pro diabetiky je důležité jíst červenou 
cibuli víc než ostatní druhy, které tuto lát-
ku neobsahují v takovém množství.

 je nachlazení nejčastější onemoc-
nění, při němž se cibule používá 
podle takzvaných babských rad?
V každém případě ano, i když děti ji tře-

ba nemají moc rády. Cibule se jemně na-
krájí, maličko osolí a přidá se med, aby 
se potlačila její štiplavá chuť. Nebo mů-
žete přimíchat cukr. Když cibuli trochu 
posolíte, podpoříte odtok tekutiny, ona 

pustí šťávu a není tak čpavá a agresivní.
Také při přípravě pomazánek je dobré 

cibulku trošku posolit a nechat ji chvilku 
odstát. Nebude pak tak agresivní pro náš 
trávicí trakt.
Dělají se různé vývary, buď jako po-

lévka, nebo jako klasický odvar z cibule. 

Tam se dá jen cibule a troška majoránky, 
povaří se to ve vodě a děti to vypijí jako 
čaj, protože cibule vařením zesládne.
Cibuli lze využít i v případě, kdy vás 

štípne nějaký hmyz. Rozkrojte cibuli, při-
ložte ji na postižené místo a nepříjemné 
štípání a pálení okamžitě ustoupí. To je 
další dobrý dezinfekční účinek cibule.
Při přípravě zeleninových salátů je dob-

ré cibuli spařit, prostě ji přelít horkou vo-
dou. Dělá se to z toho důvodu, že cibule 
tím ztratí svoji štiplavou chuť. 
Většina lidí, kteří mají problém s poží-

váním cibule, ji většinou úplně vyřadí ze 
svého jídelníčku a nepoužívají ji. V tako-
vých případech lze použít cibuli šalotku. 
Ta je zvláštní tím, že je většinou menší 

a z jednoho místa vyrůstá více cibulek 
pohromadě. Není tak nadýmavá a agre-
sivní, je tedy vhodná například pro kojící 
maminky.

také při krájení cibule pláčete? 
Už naše babičky se snažily této nepří-

jemnosti zbavit a měly na to své triky. 
Radily například cibuli rozkrojit napůl, 
uložit do chladu a krájet až druhý den, 
nebo ji nejdříve pořádně prohřát v trou-
bě.
Proti slzavému údolí mělo být dobrou 

zbraní také přežvykování čerstvého chle-
ba, loupání pod studenou vodou nebo 
pohled do žáru kamen při krájení.
Další triky měly babičky na její smaže-

ní. Chcete-li, aby cibule rychleji zezlát-
la, smažte ji jenom na kousku omast-
ku. A pokud si chcete osmaženou cibuli 
uchovat napříště, zalijte ji tukem v ka-
meninovém hrnci a vložte do chladu. 

Na závěr ještě recept 
ze staré české kuchařské knihy:

Zapečená cibule 
s mletým masem 
suroviny: 300 g mletého masa (hovězí 
i vepřové), 8 větších cibulí, 50 g tvrdého 
sýra, petržel hladkolistá, sůl, pepř
postup: Cibule oloupejte a dejte vařit 
do osolené vody. Měly by změknout, ale 
nerozvařit se. Uvařené cibule rozkrojte 
na poloviny, vnitřky vydlabejte. Půjde to 
dobře, když je po vrstvách jednoduše 
vytlačíte. Měly by vám vzniknout mis-
ky z dvou až tří cibulových vrstev. Část 
vydlabané cibule nasekejte, sýr nastrou-
hejte najemno, přidejte nasekanou pe-
trželovou nať, vše promíchejte s mletým 
masem, ochuťte solí a pepřem. 
Směsí naplňte cibule, nešetřete, peče-
ním se náplň trochu zmenší. Cibule vlož-
te do pekáčku, který lehce vytřete ole-
jem, a pečte.
doporučená příloha: 
bramborová kaše

vd

český rozhlas plzeň vysílá zajímavý pořad, který se jmenuje babské rady, 
a my vám budeme občas v našich novinách přinášet z tohoto pořadu růz-
né zajímavosti. Na úvod to bude povídání o cibuli, o které se například do-
zvíte, že to není jen obyčejná potravina, ale i přírodní antibiotikum. 

Zázračná cibule 
není jen potravina, je to 
i přírodní antibiotikum
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iNforMace Z obce / obecNíHo Úřadu

projedNáNí NávrHu 
revitaliZace Návsi
Ve středu 20. září se uskutečnilo ve vestibulu setkání 

s autorem návrhu na revitalizaci návsi Ing. arch. Ond-
řejem Bláhou. Pan architekt měl připravenou prezenta-
ci celé koncepce úprav nejen zeleně, ale také redukce 
dopravy na návsi. Obsah studie podrobně a srozumitelně 
vysvětloval všem přítomným občanům, kterých se sešlo 
velké množství. Jsem ráda, že jste o projednávání návr-
hu úprav návsi projevili takový zájem, doufám, že žád-
né otázky nezůstaly nezodpovězeny a dozvěděli jste se 
všechno, co vás k tématu zajímalo.
Úpravy by měly výrazně omezit dopravu ve středu ná-

vsi, tento prostor by měl být určen zejména pro obyvate-
le a návštěvníky obce. Středem povede jen jedna komu-
nikace kolem obchodu a hospody a pro parkování aut by 
měla být vyznačena parkovací místa. Vzniknout by měly 
také chodníky kolem silnic pro bezpečný pohyb chodců. 
Celá studie je nyní zveřejněna na webových stránkách 
obce, kde si vše můžete ještě jednou prohlédnout. 

opakovaNá deratiZace 
kaNaliZace
Začátkem měsíce října byla opětovně provedena dera-

tizace kanalizace v obci. V minulosti došlo k přemnožení 
hlodavců a zatím se nám stále nedaří je eliminovat. V bu-
doucnu by měla deratizace probíhat pravidelně dvakrát 
ročně.

výlov MlýNskÉHo rybNíka
Tradičně na Václava se uskutečnil výlov Mlýnského ryb-

níka. Rybáři měli vše přichystáno a do studeného bahna 
se vydali již v brzkých ranních hodinách, aby naplnili kádě 
a připravili ulovené ryby pro zájemce. Počasí se vydařilo, 
slunce svítilo a bylo teplo, to se všem návštěvníkům vel-
mi zamlouvalo. Ne tak rybářům, kteří si kvůli rybám přáli, 
aby bylo trochu chladněji. S výlovem tedy začali o chvil-
ku dříve. Hráz byla plná diváků, připraveno bylo tradiční 
občerstvení a kdo měl zájem, odnesl si něco z bohatého 
úlovku. 
V sobotu 30. září pak hospoda U Turků uspořádala rybí 

hody, na kterých zahrál Milda Velíšek se svojí kapelou. 
Vyzdobený výčep i vestibul v rybářském stylu se hezky 

zaplnil a připraveno bylo několikachodové menu. Podáva-
la se například tradiční rybí polévka, smažený kapr nebo 
kapr uzený, ale také amur nebo máslová ryba.
Na další výlov vás rybáři zvou v pátek 17. listopadu, kdy 

se bude lovit Rybníček pod Radinou. I tam budete mít 
možnost zakoupit si rybu.

ZáMěr proNájMu
Obec Svéradice v souladu s ustanovením § 39 odst. 1 zá-

kona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění vyhlašu-
je záměr pronájmu prostor ve fotbalových kabinách urče-
ných k občerstvení (klubovna, kuchyňka, příruční sklad).
Předmětem pronájmu jsou nebytové prostory umístě-

né ve fotbalových kabinách na pozemku p. č. st. 140 v k. 
ú. Svéradice, objekt je ve vlastnictví obce a je zapsán na  
LV č. 1.
Nebytové prostory o celkové výměře cca 64 m2 tvoří 

klubovna, kuchyňka a příruční sklad. Zařízení bude možné 
provozovat pouze v době konání fotbalových zápasů, tré-
ninků a sportovních nebo společenských akcí konaných 
v areálu. Roční nájemné je stanoveno ve výši 5 000 Kč. 
S novým nájemcem bude uzavřena smlouva na zkušební 
dobu do 31. 12. 2024 s možností jejího prodloužení. Sou-
částí smlouvy bude provozování veřejného WC.
Pronájem je možný od 1. ledna 2024.
Zájemci o pronájem mohou podávat písemné nabídky 

s podnikatelským záměrem na zajištění kvalitního občers-
tvení do 30. listopadu 2023. Zájemce doloží podnikatelské 
osvědčení pro provozování hostinské činnosti.

ve svéradicích dne 23. října 2023
jindřiška doláková, v. r.

starostka obce
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Naše vesNice
Svéradice

 pátek 17. listopadu
09:00 hod. – výlov „rybNíčka“
• Pořádá: spolek Svéradická ryba

 sobota 25. listopadu
08:00 hod. – svoz velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu
• V prostoru za obecním úřadem

 sobota 25. listopadu
20:00 hod. – aveNGers – taneční zábava
• KD Svéradice, pořádá hospoda U Turků

 pátek 1. prosince
18:00 hod. – roZsvíceNí váNočNíHo stroMu
• Pěvecký a chrámový sbor VELKOBOR
• Vystoupení dětí z místní MŠ
od 16:00 hod. ve vestibulu KD doprovodný program
• ukázky výroby a prodej vánočních vazeb –  paní Janečková
• zdobení napečených vánočních perníčků
• náves, předsálí kulturního domu

 sobota 2.prosince
20:00 hod. – retropárty – diskotéka v duchu 90. let
• KD Svéradice, pořádá Hospoda U Turků

 pátek 15. prosince
18:00 hod. – váNočNí koNcert – 
dechový orchestr KuFr band (ZUŠ J.Kličky Klatovy),
pod vedením dirigenta Františka Kubaně  

 sobota 25. listopadu
20:00 hod. – Hasičská veselice – 
taneční zábava
• Hraje kapela Troling Stones
• KD Chanovice

 sobota  16. prosince
18:00 hod. – váNočNí koNcert – 
Volné sdružení horažďovických zpěváků 
a muzikantů
• zámek Chanovice 

 úterý 26. prosince
17:00 hod. – Hudba českýcH váNoc – 
hudební vystoupení sborů Velkobor a Pšeničky
• zámek Chanovice 

 neděle 31. prosince
20:00 hod. – Myslivecký silvestr – 
taneční zábava
• Hraje kapela Melody Band
• KD Chanovice 

svÉradice

cHaNovice

 neděle 24. prosince
10:00 hod. – betlÉMskÉ světlo
• v kapličce sv. Anny na návsi

 pondělí 25. prosince
20:00 hod. – Myslivecký bál
• hraje kapela FORTUNA
• KD Svéradice, pořádá místní 
   Myslivecké sdružení

 neděle 31.prosince
20:00 hod. – silvestrovskÉ poseZeNí 
v hospodě U Turků s hudbou a ohňostrojem
• Hospoda U Turků


